

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2234  
दिनांक 12 फरवरी, 2026 को उत्तरार्थ

.....

तमिलनाडु में अटल भूजल योजना

2234. श्री मलैयारासन डी.:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु में अटल भूजल योजना (एबीवाई) का कवरेज कितना है तथा इसके अन्तर्गत भूजल प्रबंधन के लिए पहचान किए गए प्राथमिकता वाले क्षेत्रों की संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त योजना के तहत तमिलनाडु में सामुदायिक सहभागिता तथा भूजल संरक्षण गतिविधियों में अब तक की गई प्रगति का विवरण क्या है;
- (ग) उक्त योजना के अंतर्गत तमिलनाडु के लिए अब तक स्वीकृत, जारी एवं उपयोग की गई निधियों का विवरण क्या है; और
- (घ) तमिलनाडु में उक्त योजना के तहत भूजल के सतत उपयोग को सुनिश्चित करने तथा जल अभाव की समस्याओं के समाधान हेतु कौन-से कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) से (घ): अटल भूजल योजना सामुदायिक भागीदारी पर आधारित भूजल प्रबंधन को बढ़ावा देने वाली एक निश्चित अवधि और परिव्यय वाली पायलट योजना थी जिसे गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश सहित 7 राज्यों की 8,203 जल की कमी वाले ग्राम पंचायतों में लागू किया गया था।

यह योजना तमिलनाडु राज्य में लागू नहीं की गई थी।

\*\*\*\*\*